
Decreto del Sindaco 

Proposta n. SUAP 7082/2025 

Decreto n. 51 del 03/12/2025 

Oggetto:  SVOLGIMENTO  STRAORDINARIO  DEL  MERCATO  SETTIMANALE  DI  PIAZZALE  ILIO  NELLE 
GIORNATE DI DOMENICA 07 DICEMBRE 2025 - GIOVEDÌ 18 DICEMBRE 2025 PER IL PROLUNGAMENTO 
ORARIO FINO ALLE ORE 19:00 - DOMENICA 21 E 28 DICEMBRE 2025

Premesso che:
-  in  atto  nel  Comune di  Trapani  ha luogo,  una volta  la  settimana nella  giornata  di  giovedì,  un mercato 
nell’area del Piazzale Ilio, individuata con delibera consiliare n°172 del 19/11/1993 e la successiva O. S. n. 25 
del 17/01/1994.

Visto il Regolamento per il Commercio su aree pubbliche approvato con Delibera di C.C. n. 108/2021.

Preso atto:
- della richiesta acclarata al protocollo generale n.97399 DEL 17/11/2025, a firma del Coordinatore Regionale 
Sig.  Giovanni  Felice  della  Confimprese Sicilia,  con cui  si  fa richiesta  di  deroga per  lo  svolgimento del 
mercatino  settimanale  di  piazzale  Ilio  per  il  periodo  natalizio  e  specificamente  l’autorizzazione  allo  
svolgimento del mercato nelle domeniche  del 07 – 14 – 21 – 28 dicembre 2025 nonché la proroga 
dell’orario di chiusura fino alle ore 19:00 per la giornata di giovedì 18 dicembre 2025;
- che nella giornata del 14 dicembre c.m. si svolgerà, alle ore 12:00, la partita casalinga di LBA della 
locale squadra di basket, rendendo inopportuno per evidenti motivi di ordine pubblico e circolazione 
stradale, lo svolgimento concomitante del mercato, mentre nella giornata del 28 dicembre l’orario 
della partita di LBA è fissato alle ore 19:00, quindi ben oltre l’orario di svolgimento del mercato; 
-  del Nulla Osta dell’Assessore al ramo Andrea Vassallo che esprime parere favorevole, sulla scorta della  
prefata richiesta e acquisito per le vie brevi il  parere favorevole della Polizia Locale nonché del servizio 
Ambiente per la raccolta dei rifiuti, allo svolgimento del mercato nelle giornate di seguito specificate:

• Domenica 07 dicembre 2025 mercato straordinario dalle ore 08.00 alle ore 14.00;
• Giovedì 18 dicembre 2025 prolungamento del mercato sino alle ore 19.00;
• Domenica 21 dicembre 2025 mercato straordinario dalle ore 08.00 alle ore 14.00;
• Domenica 28 dicembre 2025 mercato straordinario dalle ore 08:00 alle ore 14:00.

Evidenziato che:
• Confimprese è onerata di corrispondere il costo aggiuntivo per la raccolta dei rifiuti e per la pulizia  

del piazzale versandolo direttamente alla ditta convenzionata Formula Ambiente S.p.A., in relazione 
alla sola giornata domenicale del  28 dicembre nonché per il  prolungamento orario di  giovedì 18 
dicembre c.m.

Decreto. n. 51 del 03/12/2025 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



• per quanto al precedente punto, lo svolgimento del mercato nella giornata del 28 dicembre e del  
prolungamento orario del 18 dicembre è pertanto subordinato al pagamento anticipato del servizio di 
raccolta dei rifiuti e pulizia del piazzale Ilio da parte della Confimprese Palermo, rispetto alle date  
fissate; 

• dovrà essere garantita da parte dei Settori comunali competenti l’apertura dei bagni pubblici nonché  
la pulizia degli stessi.

Visto l’art.8 della L.R. n.18/95 e ss.mm.ii.;
Ritenuto di accogliere la richiesta della Confimprese Sicilia

Visti:

- la L.R.  n. 18/95 e s.m.i.;
- la L.R. n. 2/96 e s.m.i;
- la L.R. n.28/99 e ss.mm.ii.
- la L.R.  n. 30/2000; e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario Generale 
avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile;

DECRETA

di  Autorizzare  lo  svolgimento  del  Mercato  settimanale  di  Piazzale  Ilio  nelle  giornate  e  negli  orari 
specificati come da elenco:

•     Domenica 07 dicembre 2025 mercato straordinario dalle ore 08.00 alle ore 14.00;
•     Giovedì 18 dicembre 2025 prolungamento del mercato sino alle ore 19.00;
•     Domenica 21 dicembre 2025 mercato straordinario dalle ore 08.00 alle ore 14.00;
•     Domenica 28 dicembre 2025 mercato straordinario dalle ore 08:00 alle ore 14:00;

DISPONE

- di  trasmettere il  presente Decreto del  Sindaco alla Prefettura, alla Questura, al  Comando Provinciale 
Carabinieri, al Comando Guardia di Finanza, al Comando Polizia Municipale, alla Concessionaria Soget 
SpA.;
-  di  incaricare il  5°  Settore  –  Servizi  per  l’Ambiente  e  il  7°  Settore  – Polizia  Municipale  delle  attività 
conseguenziali di propria competenza.
Il  presente  Decreto  del  Sindaco verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  pubblicizzata  sul  sito  internet  del 
Comune e a mezzo comunicati stampa.
Il  Comando  di  Polizia  Municipale  e  le  forze  dell’Ordine  sono  incaricati,  ognuno  per  competenza, 
all’esecuzione del presente Decreto del Sindaco, al controllo ed alla vigilanza delle operazioni di mercato.

RENDE NOTO 
che avverso il  presente provvedimento, ai sensi dell’art.3 della L.241/90 come recepita con L.R.10/91, è  

ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  competente  per  territorio  o  straordinario  al  Presidente  della 

Regione Sicilia, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla notifica a mezzo Pec.                                

Trapani, lì 03/12/2025

IL DIRIGENTE
AMENTA ORAZIO 

Decreto. n. 51 del 03/12/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 03/12/2025

Decreto. n. 51 del 03/12/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


